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1 – CARTO

2 – Projet Règles de l’art Amiante



31/01/2019

2

Diapo 3

0

200

400

600

800

1000

1200

Candidatures

Réalisés +
planifiés
Proposés en
attente
Ecartés/
Annulés

456

1067

500

97

Au 30 11 18

CARTO

AVANCEMENT

Diapo 4

2nd Rapport en préparation :

– Confirmation des très faibles niveaux d’empoussièrement

– Ajout de 5 nouvelles situations de travail :

• Perçage et grattage de colles de carrelage

• Perçage et grattage de colles de faïence

• Perçage d’enduit extérieur

• Décollement de quelques dalles de sol

• Vissage – dévissage sur dalles de sol

CARTO

PERSPECTIVES
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ORIGINES

• 2015 : le Groupe de travail SS4 du PRDA souligne la
nécessité d’aider les entreprises confrontées au
MCA.

• 2016 : le PACTE accepte de soutenir l’initiative « 
Règles de l’art »

Sollicitation de l’OPPBTP pour concevoir et réaliser le 
projet.

• 2018 : lancement du projet

RÈGLES DE L’ART AMIANTE
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ACTEURS DU PROJET

• Le porteur du projet : 

• Les partenaires du projet : 

• Soutien financier : 

RÈGLES DE L’ART AMIANTE
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Standardiser les travaux d’entretien et de maintenance comportant des

MCA sur la base de pratiques reconnues, validées et adaptées à ce type

d’intervention

Les entreprises, les représentants CAPEB et FFB, l’OPPBTP

Groupes de travail composés d’entreprises de la CAPEB et de la FFB

décrivant leurs gestes métiers lors de travaux d’entretien et de

maintenance en SS4

RÈGLES DE L’ART AMIANTE

CAHIER DES CHARGES

Objectif

Qui ?

Comment ?
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5 régions : Hauts de France, Pays de Loire, PACA, Grand Est et AURA

Pour améliorer la prévention en garantissant la mise en œuvre de 

techniques d’exécution éprouvées comme étant peu émissives et en 

optimisant le choix des moyens de protection collective et des 

équipements de protection individuelle

Où :

Pourquoi ?

Les professionnels du BâtimentPour qui ?

RÈGLES DE L’ART AMIANTE

CAHIER DES CHARGES
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AUTRES OBJECTIFS

• Améliorer la prévention en garantissant la mise en œuvre 

de techniques d’exécution éprouvées

• Faciliter le travail à fournir par les entreprises

• Favoriser l’appropriation par les opérateurs

• Réduire les aléas de chantiers, les délais et les coûts 

d’intervention

RÈGLES DE L’ART AMIANTE
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MERCI DE VOTRE ATTENTION


